

**7 Udal Administrazioa**

**ERRENTERIAKO UDALA**

**Errenteriako Udalaren Ingurumeneko Aholku Kontseiluaren udal araudia. Behin betiko onespena.**

---

## ERRENTERIAKO UDALA

### Hirigintza

### Iragarkia

Alkateak 2012ko apirilaren 11n emandako ebazpenaren bidez, behin betiko onespena eman Ingurumenaren Aholku Kontseiluaren Udal Araudia-ri hasierako onespeneren xedetasun be

Aipatutako erabakiari jarraiki, Ordenantzaren testu osoa argitaratuko da jendeak jakin dezar ditzan.

## ERANSKINA

### ERRENTERIAKO UDALAREN INGURUMENAREN AHOLKU KONTSEILUAREN U

#### AURKIBIDEA

#### ZIOEN AZALPENA

#### ATARIKOAK.

1. artikulua Eratzea.
2. artikulua Helburua.
3. artikulua Funtzioak.

#### I TITULUA KONTSEILUAREN ORGANOAK.

4. artikulua Osaera.
5. artikulua Kontseiluaren Batzarra.
6. artikulua Kontseiluaren Batzarraren Funtzioak.
7. artikulua Lehendakaritza eta lehendakaritzaordea.
8. artikulua Lehendakaritzaren funtzioak.
9. artikulua Idazkaritza.
- 10 artikulua Idazkaritzaren Funtzioak.
11. artikulua Lan Batzordeak.
12. artikulua. Ordezkatu eta Eskuordetzea.
13. artikulua. Eskubide Osoko Ingurumeneko Aholku Batzordekideen eskubideak eta beteb

#### II TITULUA ANTOLAMENDUA ETA FUNTZIONAMENDUA.

17. artikulua Saioen Erregimena.

18. artikulua Informatzeko Betebeharra.

19 artikulua. Aurreikusi gabeko egoerak.

AZKEN XEDAPENA.

Bakarra.

ZIOEN AZALPENA

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen Legeak udalei espresuki eskumenak egozten di gaiaren inguruan. Bestalde, konstituzioak onartzen du norberaren garapenerako ingurune eg baina zaintzekoa ere. Horretarako botere publikoak natura-baliabideen zentzuko erabileraz a eta bizi-kalitatea hobetzearen, betiere ingurumena zainduz eta lehengoratu.

Konstituzioaren egiturak ingurumena ondasun juridikotzat hartzen du, hiritar guztiak gozatz zaintzea botere publikoek eta hiritarrek konpartitu beharko dutena. Ondasun juridikotzat ha hartzea sustatzea, batez ere erakunde eta elkarleen bidez, ingurumen-eredu iraunkorra ezart Estatutuan jasota dago ingurumen eta ekologia gaiaren inguruko legeria garatzeko eskumen honek horrekiko bere atxikimendua sinatu baitzuen. Garapen iraunkorreko printzipioa espre Lurzoruaren eta Hirigintzaren Legearen 3. artikuluan. Horrez gain, Euskal Autonomia Erki Lege Orokorra oinarrituta dago, besteak beste, administrazio publikoen eta hiritarren parte- eta elkarlanerako printzipioetan, modu horretan ulertzen baita ingurumena eskubideak eta b gizartearen ondarean dela.

Izan ere, garapen iraunkorreko eredu ezartzea, neurri handi batean, gizarte zibilak erabakia eraginkorraren araberakoa izango da. Era horretan, eztabaidan zehar interesatutako edozein ekarpenak eta informazioak kontuan hartuko dira, azken emaitzan agerikoak eta begien bist ingurumeneko edukia duten kezka eta kontsiderazioak.

Nazioartean 1998ko ekainaren 25eko Aarhus Hitzarmena (ingurumeneko gaietan informazi erabakiak hartzeko parte-hartze eta ingurumeneko gaietan justiziarako sarbideari buruzko h Batuetako Europarako Batzorde Ekonomikoan. Bertan jasota dago parte-hartzearen ikusmo du pertsona bakoitzaren osasunerako eta ongizaterako ingurune egokian bizitzeko eskubide

Ildo horretatik, udal konpromiso gisa, Errenteriako Iraunkortasunerako Tokiko Ekintzaren 1 Estrategikoaren (Herritarrenganako komunikazioa hobetzea, hala nola hiritarren sentsibiliz Programaren (Udal ekimenetan hiritarren parte-hartzea areagotzeko programa) barnean jasc tzea. Erakunde horrek bideratuko ditu hiritarren ekimenak eta sustatuko ditu hiritarrek parte

Tokiko Ekintza Plan hori udal ingurumeneko politikaren ondorioa da, batez ere, 2006an Ud Izan ere, gure ingurumenarekiko errespetuzko garapen iraunkorra sustatzeko bideratu da, al aurrerapena, bizi-kalitatea eta Errenteriako hiritarren ongizatea garatzea ahalbideratuz.

Konpromiso hori abian jartzeak eskatzen du ekintza eta neurri zehatzak hartzea. Horien arte Aholku Kontseiluaren bidez ingurumeneko alorrean gizartearen parte-hartzea arautzeko dir

## ATARIKOAK

### 1. artikulua. Eratzea.

Tokiko erakundeen Antolakuntza, Funtzionamendua eta Erregimen Juridikoari buruzko Ara 2004ko urrian Udalak garapen iraunkorraren bila Europako Hirien eta Herrien Gutuna (Aal konpromisoaren arabera, eta, ondoren, 2066ko martxoan Udalak onartu zuen Errenteriako I Ekintza Planean oinarrituta, Errenteriako Udalean eratu zen Ingurumenaren Aholku Kontseizaerako erakundea da, hiritarrek parte har dezaten Ingurumenaren gaitan.

Kontseilua formalki bi hilabeteko epean eratuko da, Araudia indarrean sartzen den unetik k Araudi honek xedatutakoa bete dadin, Kontseiluaren buru denak proposaturiko pertsona eta Ingurumenaren Aholku Kontseilua osatzeko bileraren data, ordua eta lekua.

### 2. artikulua. Helburua.

Ingurumenaren Aholku Kontseiluak oinarritzko helburutzat du Errenteriako garapen orekatu udalaren kudeaketan ingurumena babesteko eta iraunkortasuneko irizpideak eta herritarren j bidez, udal eskumenetan hiritarren proposamena gauzatu, bete eta hobetzeko, Errenteriako l inguruneei dagozkienetan. Era berean, ingurumen plan eta jarduerak ikertuko dira, hain zuz dezaketen udalerriaz gaindiko izaera dutenak.

### 3. artikulua. Funtzioak.

Ingurumenaren Aholku Kontseiluaren funtzioak dira:

- a) Udal ingurumenaren kudeaketaren gaineko ondorioen urteko ebaluazioa onartzea. Ebalu zaio.
- b) Ingurumena eta Mendi Departamentuaren ekintza programen eta jardueren memoria aur tzea, baita ingurumeneko eskumenak dituzten bestelako departamentu eta sailenak ere.
- c) Ingurumeneko gaitan urteko inbertsio eta jarduera programa bat proposatzea, hala nola 21-i lotutako jarduerenak.
- d) Araudi eta udal plan eta programa proiektuak onartu aurretik ezagutu, baloratu eta horiei nola ingurumena zaintzeko eta udal iraunkortasunarekin lotutako txostenak.
- e) Batzorde informatiboetan hartzen diren erabakiez informatuta izatea, eta, hala balegokio Gobernu Batzarrak, delegatuek, Alkatetzak eta Udalbatzak hartutakoez, betiere, ingurumen iraunkortasunerako interesa duten gaitan.
- f) Mendi eta Ingurumenaren Batzordeari batzordekide berriak hasten direnean jakinaraztea
- g) Txostenak eman eta ingurumenaren gaiaren inguruan jarduera proposamenak egitea Ingi Departamentuari, eta, baita ingurumen-eskumenak dituzten Udalaren gainerako Departame guztia Kontseiluaren beraren edo udal organoek eskatuta izango da.
- h) Jarduerak eta neurriak proposatzea, eta tokiko ingurumenaren eta iraunkortasunaren alde aproposak burutzea.

- k) Udaleko departamentu eta sail/zerbitzu, ingurumen erantzukizuna duten administrazio publiko eta pribatu ezberdinen artean ingurumen-jardueren koordinazioa bultzatu, lagundu eta babestu.
- l) Ingurumen gaiaren inguruan indarrean dagoen araudia betetzen dela zainduko da, eta kezkagarriak dira Udalerriko ingurumenean eragiten duten jarduerak edo ez-egiteengatik.
- m) Batzordeetan edo Lantalde espezifikoetan eskuordetuko dira, kontseiluaren barnean, egonkortzeko jarduerak.
- n) Kontseiluaren jardueraren ildo nagusiak ezarriko dira eta barnerako beharrezko arauak sartzeko kontrakoak ez esateko.
- o) Aurretik Kontseilua osatzen duten kideen botoen aldeko bi heren beharrezkoa izango da Udalbatzari proposatzea Araudia aldatua izan dadin, Ingurumen eta Mendi Batzorde Informalaren ondoan. Araudia betetzen dela zaindu beharko du.
- p) Proposatutako sustatu eta parte hartzea Tokiko Agenda 21eko aplikazioan, hori baita garape diagnostikoa, ebaluazioa, jarraipena eta planifikaziorako parte hartze metodo globala.
- q) Aiako Harriko Natura Parkea, Lau Haizeta Parkea, Behemendi eta San Markosen bestea burututako jardueren berri izatea.
- r) Udalbatzak agindutako funtzioak beteko ditu.

## I TITULUA KONTSEILUAREN ORGANOAK

### 4. artikulua. Osaera.

Ingurumenaren Aholku Kontseiluak honako organoak izango ditu:

- a) Kontseiluaren Batzarra.
- b) Lehendakaritza eta lehendakaritzaordea.
- c) Idazkaritza.
- d) Lan Batzordeak.

### 5. artikulua. Kontseiluaren Batzarra.

Batzarra Kontseiluaren goi organoa da, eta hitza eta ahotsa dutela eskubide osoko kide diren Kontseilua osatzerakoan lortu nahi izango dugu emakumeek %50eko ordezkaritza izatea.

- a) Lehendakaria: Alkatea. Dena den, lehendakaritza dekretu bidez eskuordetu ahal izango da Departamentuko Zinegotzi-ordezkarirengan, zinegotzi den Kontseiluko beste edozein partez, Departamentuko partaide den zinegotzi batengan.

sindikatuena ordezkari bat ere.

d) Ondorengo talde ekologisten eta bestelako ordezkari bana:

1. Errenteria-Orereta Bizirik.
2. Eguzki Talde Ekologista.
3. Urdaburu.
4. San Huberto.
5. Txepetxa Elkarte.

e) Hurrengo mankomunitateen ordezkari bat:

1. San Marcos.
2. Añarbe.

f) Hurrengo elkarten ordezkari bana:

1. Errenkoalde.
2. Eskolako Agenda 21.
3. Berdintasunerako Kontseilua.
4. Behemendi.

g) Hurrengo auzo elkarten ordezkari bana:

1. Erdiko Erreka (Fanderia).
2. Zuhaitz (Olibet □ Etxeberrieta).
3. Pontika.
4. Gure Leku (Parke-Galtzaraborda).
5. Laguntasuna (Gabierrota).

Baita udalerraren barruan etorkizunean sor daitezkeen beste edozein elkarte ere.

Aurreko zerrendari gehitu dakizkioke partikular gisa interesa erakutsi eta Ingurumenarekin Horretarako eskaera zehatza egin beharko dute Kontseiluan partaide gisa aritzeko, eta halak bilera egin beharko du. Halako partaideak gehenez hiru izango dira. Hori guztia izango da kalterik egin gabe, berak egoki iruditzen zaizkio partikularrak gonbidatu ditzan, Araudi hon

Bertan ez egon edo gaixorik egoteagatik edo legezko beste edozein arrazoi dela eta, Lehendakariak ordezkatu du, eta hura izan ezean, Lehendakariak aukeratuko du bera ordezkatu duen I

6. artikulua. Kontseiluaren Batzarraren Funtzioak.

1. Kontseiluaren Batzarra osatzen duten honakoak gauzatu ahal izango dituzte:

a) Bileren eztabaidetan parte hartu.

b) Ingurumenari buruzko ikerketak eta proposamenak egin. Proposamenak bozkatu egin be

c) Kontseiluko Idazkaritzaren bitartez gai-zerrendan sartutako gaiak hornitzeko aurrekariak dokumentazioa eskatu ahal izango dituzte.

d) Eskubide botoa gauzatu, eta, hala balegokio, boto partikularra, arrazoiak azalduz.

e) Galde-eskeak egin.

f) Batzarkide izaerari lotutako bestelako funtzioak gauzatu.

2. Batzarkideek ordezkatzeko funtziorik ezingo dute izan. Ordezkaritza Lehendakariari soili rako organoak berak arau baten bidez espresuki edo baliozko akordio baten bidez eman eze

3. Lehendakariak bere kabuz edo Kontseiluko kideen  $\bar{z}$ -ak eskatuta, egokitzen jotzen duen tekniko eskatu dezake.

7. artikulua. Lehendakariaren eta lehendakariaren funtzioak.

1. Kontseiluaren lehendakariaren Udalbatzako Alkateari egokituko zaio, edo Alkateak eskutik betiere araudi honen 5.a) artikulua ezarritako irizpideen arabera.

2. Kontseiluko Lehendakariak bere funtzioetatik dimititu ahal izango du, eta aldi berean, A partaideen artean zein izan daitekeen ordezkatu duenaren izena, betiere ordezkariaren Araud baldintzak betetzen baditu. Alkateak alderdiak entzun ondoren egoki deritza erabakiko du

8. artikulua. Lehendakariaren funtzioak.

a) Kontseilua ordezkatu du.

b) Ohiko eta ezohiko bilerak deitu ditu.

c) Udal teknikariak gonbidatu ditu.

d) Gai-zerrenda osatu du.

e) Bileren burua izango da eta bilerak moderatu ditu.

f) Kalitateko botoaren bidez bozketen emaitza erabakiko du.

j) Lehendakaritza karguari lotutako bestelako funtzioak beteko ditu.

9 artikulua. Idazkaritza.

1. Kontseiluko Idazkaritzan Udaltzako Idazkari Nagusia arituko da edo berak eskuordetz

2. Kontseiluko Idazkaritzan arituko dena Alkateak izendatuko du, eta, hala izan ezean, Lehingurumeneko langileen artean. Aurrekoak ez die kalterik egingo Udalaren Idazkari Orokorzuei, bere funtzioetan hobeto jardun dezan, 10f artikuluan ezarritakoaren arabera.

10. artikulua. Idazkariaren funtzioak Idazkariari dagozkio:

a) Bileretara bertaratzea.

b) Gai-zerrenda osatzea.

c) Bileren Akta jasotzea.

d) Zitazioak, gai-zerrendak eta Kontseiluak sortzen duen dokumentazioa bidaliko ditu.

e) Kontseiluaren Osoko Bilkuraren erabakiak tramitatuko ditu. Horretarako Lehendakariak beteko ditu.

f) Idazkari egoerari lotutako bestelako funtzioetan ere arituko da. Horretarako, komenigarri Orokorrak eskuordetutako eskumenez baliatuko da.

11. artikulua. Lan Batzordeak.

1. Lan Batzordeak sortu ahal izango dira gai zehatzak honako gaiekin lotura dutenean: Ingi mendiak eta natura-parkeak zaintzea eta Agenda 21-eko Gai Tematikoak edo Kontseiluaren duenean.

2. Osaera, izendapena eta funtzionamendua Kontseiluaren batzarrak erabakiko ditu.

3. Lehendakariak eskatuko du egoki eta beharrezkotzat jotzen duen udal edo kanpoko lagu Batzordea osatuko dutenen z-ak hala eskatuta.

4. Lan Batzordeek Aholku Kontseiluari jorratutako gaien berri emango diote.

12. artikulua. Ordezkatze eta Eskuordetzea.

Kontseiluko bileretara eta beste edozein ekitalditara Kontseiluko kideak edo ordezkoiak joar tseilua osatzen duten titularren ordezkoiak ere izango dira, haiek ez egotean ordezkatu dit

13. artikulua. Ingumenaren Aholku Kontseiluko eskubide osoko kideen eskubideak eta bet

1. Ingumenaren Aholku Kontseiluko eskubide osoko kideen eskubideak izango dira:

a) Udal Gobernuko eta kudeaketako organo eskudundunek hartutako erabakien Informazio



2. Kontseiluko eskubide osoko kideen betebeharrak izango dira:

a) Egiten diren bileretara joatea.

b) Helbidearen edozein aldaketa jakinaraziko dute, hala nola Kontseiluan ordezkaritza dute tzen bada.

## II TITULUA

### ANTOLAMENDUA ETA FUNTZIONAMENDUA

14. artikulua. Ohiko bilerak.

1. Ingurumenaren Aholku Kontseiluak urteko bi ohiko bilera egingo ditu. Bilera bakoitzare ezarriko du.

2. Bileren edo bilkuren deialdi egin beharko da horiek egin baino zazpi lanegun lehenago. ] gai-zerrenda joango da.

Lehendakariak gain, Kontseiluko legezko kideen ž-ak eskatuta deialdia egin ahal izango da, egiteko epeak ezartzeko Udal Araudi Organikoaren 23. artikulua dioenaren arabera.

3. Landu beharreko gaien eskaerak Kontseiluko Idazkariak izango ditu, Deialdia egin baino

4. Kontseiluko Lehendakariak, bere kabuz edo partaideetako edozein pertsonak eskatuta j zerrendan sartu gabeko edozein gai sartzea, presazko izaerarekin eta bilera hasi aurretik. Uc berria Gai-zerrendan sartzea berretsia izan dadin.

15. artikulua. Ezohiko bilerak.

1. Lehendakariak edo Kontseiluko kide den zinegotziren batek beharrezkotzat joz gero, ezc dira. Era berea, eskubide osoko kideen ž-ak proposatzen dutenean ezohiko bilerak ere egin :

2. Ezohiko bilera deitu beharko da deialdi eskaera egin ondorengo bi laneguneko epean. Bi egin denetik ondorengo hamabost egun balioduneko epean.

3. Bilera deialdia, gai-zerrendarekin batera, egingo da, gutxienez, aurreikusitako data baino denean, Osoko Bilkurak landu beharreko Gai-zerrendaren lehen puntua urgentzia izaera ber

16. artikulua. Bileretara bertaratzea.

Kontseilura bertaratu hartu ahal izango dute, lehendakariak edo Kontseiluko kideen ž -k esk diren udal teknikariak, edo ingurumeneko gaitan onartutako prestigioa dutenak edo bileret espezialistak direnak.

17. artikulua. Bileren antolaketa.

2. Bertaratutako Kontseiluaren eskubide osoko pertsonak erabakiak hartuko dituzte botoen beharrezko izango da eskubide osoko pertsonen gehiengo osoaren aldeko botoa, modu horri proposatzeko.

3. Gai-zerrendako gaien inguruan soilik hartu ahal izango dira erabakiak. Dena den, salbue osoko partaideen gehiengo soiluz, premiakotzat jotzen bada bestelako edozein gai gai-zerr 14.4 artikulua ezarritakoaren arabera.

4. Idazkariak bilera bakoitzeko akta jasoko du. Bertan zehaztuko dira bertaratutakoak, ezta hartutako akordioen edukia, eta, era berean, Udal Araudi Organikoak 69. artikuluan zehazte

5. Aktan jasota geratuko da, Osoko Bilkurako partaide bakoitzak hala eskatuta, hartutako abstentzioa. Partaideek, hartutako erabakiaren kontra badaude, boto partikularra idatziz gau bukatuta ondorengo 48 orduko epean. Idazkia onartutako testuari erantsita geratuko da, Akt azalduko dira zein izan diren kontrako botoaren, abstentzioaren edo aldeko botoaren arrazo

6. Aktak hurrengo bileran onartuko dira. Dena den, Idazkaritzak hartutako erabaki zehatzer izango ditu, betiere ondoren onartuko den aktari kalterik egin gabe. Hartutako akordioen eg aurrekoak direnean, gorabehera hori espresuki aktan jasota geratuko da.

7. Kontseiluko bileretara joan ahal izango dira Lehendakariari aurretik eskatzen dioten guz ordezkatu gabe partaide ez diren pertsonak ahotsa izango dute, baina ez botorik. Kontseilua dira. Bilera egiteko eguna nahiko alde aurretik jakinaraziko da hiritarrek jakin dezaten. Ud Udalaren iragarki taulan jakinaraziko da ohar baten bidez. Era berean, posta elektronikoa er tseiluko partaideei astebete lehenago mezua bidaliz.

18. artikulua. Informatzeko betebeharra.

Kontseiluak eskatzen dituen informazio eskariak udal zerbitzuek erantzun beharko dituzte. erantzuteko, txosten eskaera jasotzen denetik kontatzen hasita. Eskaera Lehendakariaren ed da, gehienezko hiru eguneko epean eskaera onartu zenetik. Eskaturiko informazioa Kontsei jakinaraziko zaie eta horren berri emango da egingo den lehen ohiko bileran, betiere ezohik egin gabe, bertan eztabaidatu eta landu dadin.

19. artikulua. Aurreikusitako gabeko egoerak.

Araudi honetan aurreikusitako gabeko guztian kontuan hartuko da Udal Araudi Organikoan eza Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Legeak, azaroaren 26koa, eta Araubidearen Oinarriak eta Antolakuntza eta Jarduera Juridikoa arautzen dituen 7/85 Legea dutena.

AZKEN XEDAPENA

Bakarra.

Apirilaren 2ko 7/198556.1 Legearen 65.2 eta 70.2 artikuluetan xedatutakoaren arabera, Tok tzen dituen Legea, hain zuzen ere, Araudia ondorengo eran argitaratu eta indarrean sartuko

c) Araudia indarrean sartuko da argitaratu ondorengo egunean.

Errenteria, 2012ko maiatzaren 4a. □ Miren Alazne Korta Zulaika, Lehen Alkate Ordea.